*De Missis dominicis, qualiter conjectum accipere debeant.*

Ibid. c. 16.  
Lib. 3. leg.  
Longob. tit.  
i. c. 38.

L XIX. Ut Missi nostri qui vel Episcopi vel Abbatibus vel Comites sunt, quadiu prope suum beneficium fuerint, nihil de aliorum conjecto accipiunt. Postquam vero inde longe recesserint, tunc accipiunt secundum quod in sua tractoria continentur. Vassi vero nostri & ministeriales, qui Missi sunt, ubicunque venerint, conjectum accipiunt.

*De vassis dominicis & Episcoporum vel reliquorum qui in hoste non fuerunt.*

Ibid. c. 27.  
Lib. 2. leg.  
Longob. tit.  
i. c. 39.

L X. Ut vassi nostri, & vassi Episcoporum, Abbatum, Abbatissarum, & Comitum, qui anno praesente in hoste non fuerunt, heribannum revadient, exceptis his qui propter necessarias causas & a Domino ac genitore nostro Karolo constitutas domi dimissi fuerunt; id est, qui a Comite propter pacem conservandam & propter conjugem ac domum ejus custodiendam, & ab Episcopo vel Abbatre vel Abbatissa similiter propter pacem conservandam, & propter fruges colligendas, & familiam constringendam, & Missos recipiendos dimissi fuerunt.

Tom. I.

*De Episcopis, Abbatibus, & Comitibus, & de placiis Misforum dominicorum.*

L XI. Ut omnis Episcopus, Abbas, Ibid. c. 18.  
& Comes, excepta infirmitate vel nostra iustione, nullam excusationem habeat quin ad placitum Misforum nostrorum veniam aut talem vicarium suum mittat qui in omni causa pro illo reddere rationem posset.

*De non exigendo heribanno antequam iusso dominica nota fit.*

L XII. Ut Missi & unusquisque in suo ministerio haec capitula relegi faciant coram populo; & nota sint omnibus, ne aliquis excusationem habere possit. Et non prius bannum exigant a quoquam homine donec omnibus haec nota fiant.

*De dispensa Misforum dominicorum.*

L XIII. De dispensa Misforum nostrorum, qualiter unicuique juxta suam qualitatem dandum vel accipendum sit,

Ibid. c. 19.

videlicet Episcopo panes quadraginta, frisingæ tres, de potu modij tres, porcellus unus, pulli tres, ova quindecim, annonæ ad caballos modij quatuor. Abbatæ, Comiti, atque ministris nostro unicuique dentur quotidie panes triginta, frisingæ duæ, de potu modij duo, porcellus unus, pulli tres, ova quindecim, annonæ ad caballos modij tres. Vassallo nostro panes decem & septem, frisingæ una, porcellus unus, de potu modius unus, pulli duo, ova decem, annonæ ad caballos modij duo.

*De eo qui in aliena patria de qualibet causa fuerit interpellatus.*

L XIV. Si quis in aliena patria, ubi vel propter beneficium vel propter aliam quamlibet occasionem assidue conversari solet, de qualibet causa fuerit interpellatus, verbi gratia de conquisu suo vel de mancuso suis, ibi secundum suam legem iustitiam faciat, & cum talibus conjuratoribus quales in eadem regione vel provincia secum habere potuerit legitimum sacramentum juret; excepto si quis eum de statu suo, id est, de libertate sua, vel de hereditate quam ei pater suus moriens dereliquit, appellaverit. De his duobus licet illi sacramentum in patria sua, id est, in legitimo sui sacramenti loco, jurandum offerre. Et is qui cum eo litigat, si velit, sequatur illum in patriam suam ad recipiendum illud sacramentum. Ipse tamen primò in eodem loco, id est, ubi interpellatus est, satisfaciat tam Comiti & judicibus quam adverbario suo, testibus pro-

D d i j

Lib. 2. leg.  
Longob. tit.  
i. c. 7.

bando quod rem quae ab eo queritur parter suus ei dereliquerit.

*De solutione atque compositione.*

Ibid. tit. 11. c. 3. LXXV. Ut omnis solutio atque compositione quae in lege Salica continetur, inter Francos per duodecim denariorum solidos componatur; excepto ubi contentio inter Saxones & Frifiones exorta fuerit. Ibi volumus ut quadraginta denariorum quantitatatem solidus habeat quem vel Saxon vel Frisio ad partem Salici Franci cum eo litigantis solvere debet.

*De statu hominis.*

Vide supra cap. 25. LXXVI. Ut de statu suo, id est, de

libertate vel hereditate compellandus, juxta legis constitutionem manniatur. De ceteris vero causis ubique rationem eff redditurus. Si post secundam Comitis admonitionem aliquis ad mallum venire noluerit, rebus ejus in bannum Missis venire & iustitiam facere compellatur.

*De proprietate hominis que ob aliquod crimen in bannum fuerit missa.*

LXXVII. Cujuscunque hominis proprietas &c. ut supra cap. XXIV.

EXPLICIT LIBER QVARTVS.

SEQVVNTVR CAPITVLA DOMNI KAROLI AVGUSTI,  
PATRIS VIDELICET DOMNI HLVOVVICI IMPERATORIS.

APPENDIX PRIMA.

Capitula Domni Karoli Imperatoris ecclesiastica, quae ideo suprascriptis non coniuncti capitulis quia alia ex ipsis quasi causa memoriae scripta fuerant, & non videntur plenum explere sensum, alia sunt geminata, cum aliis videlicet mixta capitulis, alia penitus finita atque ad perfectionem perducta.

INCIPIVNT CAPITVLA.

C A P . I.

Capitulare I. an. 805. c. 1. & seqq. D Electionibus.  
De cantu.

III.

De Notariis.

IV.

De ceteris disciplinis.

V.

De computo.

VI.

De medicinali arte.

VII.

De Ecclesiis sine honore manentibus, absque officiis & luminaribus: & de his qui decimas sumunt, & de Ecclesiis non curant, & de altaribus, ut non superflua sint in Ecclesiis.

VIII.

De laicis noviter conversis, ne antequam suam legem pleniter vivendo diffant, ad alia negotia mittantur.

IX.

De relinquientibus seculum, ut unum e duobus eligant, aut pleniter secundum canoniam aut secundum regularem institutionem vivere debeat.

X.

De Ecclesiis seu sanctis noviter inventis sine auctoritate, nisi Episcopo probante minime venerantur, salva etiam de hoc & de omnibus Ecclesiis canonica auctoritate.

Capitulare II. an. 805. c. 17.

Burchard. lib. 2. c. 51.

Ivo par. 3. c. 54.

XI.

De ordinatis Episcopis nec receptis.

Capitulare VI. an. 806. c. 6.

XII.

Quod non oporteat absolutè quoslibet ordinare.

Supra lib. 1. c. 25.

Capitulare an. 794. c. 16.

Capitulare VI. an. 806. c. 6.

Criseius c. 196.

- XIII.  
De servo, si neficiente domino suo fuerit ordinatus.  
Capitulare VII. an. 80 c. 8.  
Ivo par. 6. c. 125.
- XIV.  
Ibid. c. 9. Quod non licet Clericum in duabus civitatibus ministrare, nec Abbatibus plura monasteria aut celas habere.
- XV.  
Ibid. c. 10. De peregrinis Episcopis & Clericis.
- XVI.  
Ibid. c. 11. De litteris peregrinorum & Clericis sine litteris ambulantibus.
- XVII.  
Ibid. c. 12. Qualis vel pro qualibus culpis quisque secundum canonican institutionem degredetur de officio facerdotali.
- XVIII.  
Ibid. c. 13. De expulso ab Ecclesia & excommunicato vel damnato ab officio suo.
- XIX.  
Ibid. c. 14. De ordine ecclesiastico & officio Missarum.
- XX.  
Ibid. De reliquiis sanctorum & oratoriis vilariibus.
- XXI.  
Ibid. c. 16. De altari non consecrando nisi lapideo.
- XXII.  
Ibid. c. 17. De confirmatione cum chrismate.
- XXIII.  
Ibid. c. 18. De baptismo.
- XXIV.  
Ibid. c. 19. De Pascha & die dominico, & de reliquias festivitatibus.
- XXV.  
Ibid. c. 20. De jejunio & de quadragesima vel letanias.
- XXVI.  
Ibid. c. 21. Ut festivitates praeclarae non nisi in civitatibus aut in vicis publicis teneantur.

- XXVII.  
De hoc officio.  
XXVIII.  
De Ecclesiis emendandis, ut ubi in uno loco plures sunt quam necessaria est, defrauantur quae necessaria non sunt, & aliae construantur.  
XXIX.  
De Ecclesiis non bene constructis.  
XXX.  
De iudicio paenitentiae ad interrogandum reliquimus per quem paenitentiam vel qualiter judicentur paenitentes; & de incestibus, quibus licet injungere, quibus non.  
XXXI.  
De elemosyna mittenda in Hierusalem propter Ecclesiis Dei restaurandas in proximo natali Domini.  
XXXII.  
Ut nullus homo malignis consentiar, sed magis in quantum potest resistat. Ut pauperes, orphani, & viduae, & Ecclesie Dei pacem habeant.  
XXXIII.  
Ut qui monachi & virginis sunt, propositum suum observent.  
XXXIV.  
Ut isti mangones & cotiones, qui vagabundi vadunt, per istam terram non sannantur vagari ac deceptions hominum agere; nec isti nudi cum ferro, qui dicunt se data paenitentia ire vagantes. Melius videtur ut si aliquod inconveniens & capitale crimen commiserint, in uno loco permaneant laborantes & servientes & paenitentiam agentes secundum quod canonicè sibi impositum sit.  
XXXV.  
De concordia fidelium nostrorum.

## APPENDIX SECUND A.

Incipiunt iterum Capitula Domini Karoli Imperatoris mundana, quæ suprascriptam videntur habere causam.

## C A P . I .

Capitulare II. an. 80 c. 13. **D**E latronibus, sicut jam antea in alio Capitulari commendavimus, ita maneat,

**I I .**  
De adventitiis, ut cum Missi nostri ad

placitum venerint, habeant scriptum quanti adventitiis sunt in illorum missatico, aut de quo pago sunt, & nomina eorum, & qui sunt eorum seniores.

## III.

Si quis de libertate sua fuerit interpellatus, & timens ne in servitium cadat, ali-

Capitulare III. an. 80 c. 4.

Capitulare II. an. 80 c. 13.

D d d iij

Lib. 1. leg. quem de propinquis suis, per quem se in servitum casum timens occiderit, id est, patrem, matrem, patrualem, avunculum, vel quamlibet hujusmodi propinquitatis personam, ipse qui hoc perpetravit moriatur; agnatio ejus & consanguinitas in servitatem cadat. Et si negaverit se illum occidisse, ad novem vomes resignatos iudicio Dei examinandus accedat.

## I V.

Ibid. c. 6. De fugitivis ac peregrinis, ut distinguantur, ut scire possimus qui sunt aut unde venerint.

## V.

Ibid. c. 7. Ut bauga & bruniæ non dentur negotiatoribus.

## VI.

Ibid. c. 8. De mensuris, ut secundum iussionem nostram æquales sint.

## VII.

Ibid. c. 9. Ut non mittantur testimonia super vestitum Domini Pippini Regis.

## VIII.

Ibid. c. 11. Ut omnia quæ vviadari debent, juxta quod in lege continentur, pleniter secundum ipsam legem revvadiata fiant, & in postmodum vel Dominus Rex, vel ille cuius causa est, juxta quod ei placuerit perdonet.

## IX.

Ibid. c. 15. Ut Missi nostri qui jam breves detulerunt de adiunctione, volumus ut adhuc adducant de opere.

## X.

Ibid. c. 16. Quantam moram faciant in unoquoque loco, & quot homines secum habent.

## XI.

Ibid. c. 17. De prudentia & constantia Missorum nostrorum.

## XII.

Ibid. c. 18. De falsis monetariis requirendum est.

## XIII.

Ibid. c. 19. De illis Saxonibus qui uxores non habent.

## XIV.

Ibid. c. 20. De signatis qui mentiendo vadunt.

## XV.

Ibid. c. 21. Si alii res fortuitu non præoccupavere, v. 111. Kalen. Iulias, id est, Missa sancti Iohannis Baptiste, ad Magontiam sive Cabillonem generaliter placitum habere volumus.

## XVI.

Vide lib. 3. c. 10. & Capitulare I. De perjuris, ut caveantur. Et ut non terminetur aut adquiratur, nisi semper in præsentia Missorum imperialium aut in præsentia Comitum.

## XVII.

Vt nemo propter cupiditatem pecunie aut propter avaritiam suam prius der. 1. an. 809. c. 14. Lib. 1. leg. tium aut futuram conventionem sibi præ- Longob. tit. sed tunc tantum quando fructus præsens est, illos comparer. XVIII.

De causis que quotidie non cessant. Ibid. c. 1. XIX.

De fugitivis qui non cessant recipere & abscondere. Ibid. c. 1.

## XX.

De vagis peregrinis. Ibid. c. 1.

## XXI.

De homicidiis. Ibid. c. 7.

## XXII.

De commendatis mensuris modiorum & sextariorum. Ibid. c. 8.

## XXIII.

De beneficiis nostris non bene constru- Ibid. c. 9. etis.

## XXIV.

De hospitalitate & susceptione iteran- 1. an. 809. c. 15. tium, tam Missorum nostrorum, quam reliquorum bonorum hominum.

## XXV.

Quod Missos ad vicem nostram mitti- Ibid. c. 16. mus.

## XXVI.

De his qui vinum & annonam vendunt Ibid. c. 17. antequam colligantur, & per hanc occasio- c. 2. n. ne pauperes efficiantur, ut fortiter constringantur ne deinceps fiat.

## XXVII.

Vt ante Vicarium & Centenarium de Capitulare proprietate aut libertate iudicium non L. an. 809. c. 2. terminetur aut adquiratur, nisi semper in præsentia Missorum imperialium aut in præsentia Comitum.

## XXVIII.

De homicidiis factis anno præsenti inter 1. an. 809. c. 1. vulgares homines quasi propter pulvorem mortalem.

## XXIX.

Ibid. c. 11. De heribanno, ut diligenter inquirant Missi nostri qui hostem facere potuit & non fecit, ut bannum nostrum ipse componat, si habet unde componere possit. Et si non habuerit unde componere valeat, revvadiatum fiat & in breviatum; & nihil ex hoc exactum fiat usque dum ad notitiam Domini Imperatoris veniat.

## XXX.

Ibid. c. 12. Qui heriscliz factum habent, per fidu-  
jffores mittantur.

## XXXI.

Ibid. c. 13. De beneficiis destructis & alode restau-  
rata.

## XXXII.

Ibid. c. 14. De freda exigenda.

## XXXIII.

Ibid. c. 15. De materiamine ad naves faciendum.

## XXXIV.

Si aliquis Saxo hominem comprehendere ablique furto aut absque sua propria aliqua re, dicens quod illi habeat damnum factum, & hoc contendere voluerit in judicio aut in campo aut ad crucem, licentiam habeat. Si verò hoc noluerit, cum suis juratoribus ipse liber homo se idoniam faciat. Et si servum cujuslibet absque aliqua comprobatione comprehendenterit, ipse servus aut ad aquam feruentem aut ad aliud judicium se idoniam faciat.

## XXXV.

Si aliquis Saxo caballos in sua messe invenierit, & ipsos caballos inde ducere pro

suo damno ad comprobandum voluerit, si quis liber homo ei hoc contradixerit, aut aliquid malum pro hoc ei fecerit, tripla compositione secundum legem & secundum evam contra eum emendare studeat, & insuper banum dominicum solvat, & manum perdat, pro eo quod inobediens fuit contra preceptum Domini Imperatoris, quod ipse pro pace statuere jussit. Si servus hoc fecerit, secundum suam legem omnia in triplicem restituat, & disciplinæ corporali subjaceat.

## XXXVI.

Quicunque liber homo inventus fuerit anno praesente cum seniore suo in hoste non fuisse, plenum heribannum persolve-  
re cogatur. Et si senior vel Comes cum domi dimiserit, ipse pro eo eundem heri-  
bannum persolvat; & tot heribanni ab eo exigantur quot homines domi dimiserit. Et quia nos anno praesente unicuique se-  
niori duos homines, quos domi dimis-  
teret, concessimus, illos volumus ut Missi  
nostris ostendat, quia his tantummodo  
heribannum concessimus.

## XXXVII.

Vt quandocunque navigium mittere Ibid. c. 11.  
volumus, ipsi seniores in ipsis navibus  
pergant, & ad hoc sint preparationes,  
jubemus.

## XXXVIII.

Furta & iniulta connubia necnon & fal- Capitulare  
fa testimonia, sicut sepe rogavimus, pro- I. an. 789.  
hibete diligenter, sicut & Domini lex  
prohibet.

EXPLICIVNT CAPITVL A DOMNI KAROLI PATRIS DOMNI  
HLDOUVICI IMPERATORIS.

## APPENDIX TERTIA.

Item Capitula Principum præclarissimorum ecclesiastica simul & mundana Domni Hludouvici Augusti & Hlotharij Cæsaris, quæ suprascriptam videntur habere rationem.

## C A P. I.

B Enodictus de sua reclamatione in per-  
petuum sileat.

## I I.

De manso quem Gehirfredus Episcopus à Liutrico Comite requirit, ut si Missi no-  
stri invenerint eum iustitiam habere, non  
permittant Liutricum per vestitum

Domni Karoli iustitiam ejus impediare.

## I I I.

De foreste quam Autharius Comes ha-  
bere vult, ubi ea prius non fuisse dicitur,  
volumus ut Missi nostri rei veritatem in-  
quirant, & juxta quod iustum invenerint,  
ex nostra auctoritate definiant.

## I V.

De causa Hruotundi Comitis, ut ei

liceat hic in palatio sacramentum suum jurare quia propter nostrum servitum fibi constitutum placitum intra patriam observare non licuit.

V.

De duabus feminis quæ indiculos attulerunt interrogandi sunt Heiminus & Ma-noaldus utrum ecclesiastice an fiscales fuissent.

VI.

Odo buticularius de foreste sua interrogandus est.

VII.

De rebus quas Marchio tradidit filio Bosonis vel alii hominibus, volumus ut hi quibus traditæ fuerint, vestituram suam accipiant, & insuper confirmationem.

VIII.

De rebus quas quedam femina Hilde-

gardi Regina tradidit, & portionem quam libi servavit injustè amisisse dicitur, volumus ut charta traditionis queratur & inspectiatur, & tunc quid illa habere debeat definitur.

IX.

Querelam quam Hélizachar & Heim-nus contra Maginarium habent volumus ut Missi nostri secundum iustitiam & aequitatem definiant.

X.

De querela Hildebrandi Comitis, quod pagenes ejus paravereda dare reculant, volumus ut hoc Missi nostri ab his hominibus qui in eodem comitatu manent, & ea dare non debent, necnon & à viciniis Co-mitibus inquirant, & si invenerint quod ipse ea dandi debitores sunt, ex nostra juf-sione dare præcipiant.

EXPLICIT LEGILOQVVS.

CAPITVLARIVM

**CAPITVLARIVM  
LIBRI TRES POSTERIORES,  
COLLECTI A BENEDICTO LEVITA.**

**DE CONGLVTINATIONE ISTORVM**  
& communicatione septem librorum, Capitulo-  
rum videlicet dominicorum, qualiterque, qui-  
bus, & à quibus collecti, ordinati, atque con-  
scripti esse monstrantur, sequens indicat lectio, &  
qui etiam istis panduntur versiculis.

*Quattuor explicitis, lector venerande, libellis,  
Qui canonum recitant jura tenenda satis,  
Quisque pater quondam collegii nobilis aptè  
Ansegisus ovans duciis amore Dei,  
Autario demum, quem tunc Mogontia summum  
Pontificem tenuit, præcipiente pio,  
Post Benedictus ego ternos Levita libellos  
Adnexi, legis quis recitat opus;  
Quos patet inventos, prefatio pandit ut ipsa,  
Distinguit titulis subpositisque suis.  
Hos igitur relegens devoto peccore biblos,  
Gratianer studias fundere, posco, preces,  
Quatinus eterno donentur munere calo  
Haec pia sanxerunt qui quoque jura pie.*

**INCIPIT SEQVENTIVM CAPITVLORVM PRÆFATIO.**

**P**RÆCEDENTES quatuor libelli nonnulla glorioſiſſimorum Karoli atque Hludouici Imperatorum continent capitula, quæ co-  
rum tempore ab Ansegiso Abbatे fūt collecta atque in prædictis coacta libellis, ſicut in corundem procēmio continetur. Sed quia ab eo nec me-  
dia, ut rati ſumus, ſunt forſitan inventa vel collecta, neceſſe erat ut à fi-  
delibus ubiunque inveniri potuiffent quererentur, & ob recordationem tantorum Principum vel corundem capitulorum utilitatem coadunaren-  
tur, & membranis infererentur, atque à fidelibus memoria commenda-  
rentur. Quapropter ea quæ ille aut invenire nequivit aut inſcrere fortasse  
noluit, & illa quæ poftmodum à fidelibus sanctæ Dei Ecclesiæ & Pippini  
Tom. I.

Ivo par. 4.  
c. 174.  
Panormie  
lib. 1. c. 144.

Eee

ac Karoli atque Hludouvici didicimus in jamdictis libellis minimè esse inserta, pro Dei omnipotentis amore & sanctæ Dei Ecclesiæ ac servorum ejus æque totius populi-utilitate fideliter investigare curavimus, & in tribus subsequentibus libellis distinctè cum titulis suis coadunare, ac Hludouvico Hlothariòque atque Karolo nobilissimis Regibus, filiis scilicet Hludouvici piissimi Imperatoris, habenda & omnium Christianorum fidelibus tradenda scribere non distulimus; ut scirent qualiter juxta normam avi, proavi, ac genitoris, secundum Domini scilicet voluntatem, sicut & illi fecerunt, clerum & populum sibi commissum, Dominō opem ferente, regere micerentur. Hæc verò capitula, quæ in subsequentibus tribus libellis coadunare studuimus, in diversis locis & in diversis scedula, sicut in diversis synodis ac placitis generalibus edita erant, sparsim invenimus, & maximè in sanctæ Mogontiacensis metropolis Ecclesiæ scrinio à Riculfo ejusdem sanctæ sedis Metropolitanò recondita, & denum ab Autario secundo ejus successore atque consanguineo inventa reperimus, quæ in hoc opusculo tenore supra scripto inferere maluimus. Monemus ergo lectors ut si eadem capitula duplicita vel triplicata repererint, non hoc nostra imperitiae reputent; quia, ut diximus, diversis ea in scedula invenimus; & ob id tam citò hæc emendare nequivimus, sed cunctis scientia repletis lectoribus hæc corrienda dimisimus. Invenimus insuper quædam ex his paria initia habentia & imparem finem; quædam verò pares fines, sed non paria initia; in quibusdam autem minus, & in quibusdam plus. Et propterea illa sic dimisimus sicut invenimus. Precamur etiam omnes ut si deinceps plura ex his invenerint, quæ memoratus Ansgirus non inferuit, nec nos potuimus haec tenus invenire, ut ea illis in quarto aut in quinto libello distincta inserere non piceat; quatinus ipsi ex hoc gratiam Dei habeant, & clerus ac populus eorum utilitatibus non careat, quoniam valde sunt utilia hæc capitula, & scire volentibus oppidò profutura, quæ pro lege tam ecclesiastica quam & seculari jure firmissimo sunt tenenda. Primo igitur in loco posuimus nonnullos versiculos in laudem prædictorum Principum metricè compositos. Deinde sequuntur capitula primi libelli, subjectis numeris suis, ut facilius inveniri possit sententia quæ queritur. His ita peractis, est in fronte primi libelli posita Zacharia Papæ epistola omnibus Episcopis ac reliquis ecclesiastici ordinis gradibus & cunctis Duciibus atque Comitibus omnibusque Deum timentibus per Gallias & Francorum provincias constitutis directa, sicut in ea continetur. Quam sequuntur duo synodales conventus quos sanctæ Romanæ & apostolica Ecclesiæ Legatus Bonifacius memorata Magontiacensis Ecclesiæ Archiepiscopus vice supradicti Zacharia Papæ unâ cum Karlomanno Francorum Princeps canonice tenuit. Ut agnoscant omnes hæc prædictorum Principum capitula maximè apostolica auctoritate fore firmata. Post ista quoque quæ sequuntur, eadem auctoritate, maxima, ut diximus, ex parte, & omnium Francorum utriusque ordinis virorum assensu sunt rotata. Secundo verò in libello, post capitulo numerum, prima fronte posita sunt quædam ex lege divina excerpta capitula, sicut ea sparsim in eorum mixta capitulis reperimus; ut omnes hæc capitula legibus

04  
esse  
rvo.  
, &  
, ac  
sci.  
uno.  
uxta  
un-  
Do-  
sub-  
z in  
dita  
me-  
ano  
on-  
pro-  
oli-  
nia,  
mac-  
tri-  
en-  
in-  
di-  
ex-  
ui-  
fa-  
us-  
ec-  
le-  
o-  
m-  
tis-  
ta-  
u-  
i-  
u-  
&-  
m-  
c-  
r-  
n-  
m-  
la-  
ex-  
o-  
a-  
t-  
is-

805

Liber quintus.

806

divinis regulisque canonics concordare non ignorent. Tertio siquidem in libello, post ejusdem libelli capitulorum numerum, quedam ex canonibus à Paulino Episcopo & Albino magistro reliquisque iussione Karoli invictissimi Principis magistris sparsim collecta sunt inserta capita; & quibusdam interpositis, sequuntur alia regulæ monastice congruentia, & demum ea quæ sequuntur ad sancta Dei Ecclesiæ servorumque ejus atque totius Christiani populi utilitatem sunt conscripta capita, sicut in codem continentur libello. Precamur quoque lectores omnes cunctosque judices & sapientes ut non ea sinistra interpretatione ullo unquam tempore dignentur exponere, aut quemquam in iustè judicare, vel eò quod non sint quedam ex his iuxta regulam grammaticæ artis composita reprehendere; sed pro ipsis Principibus corumque & sanctæ Dei Ecclesiæ fidelibus, qui hæc eadem simul cum eis tractaverunt, atque pro nobis, qui ea colligere ac describere curavimus, orare studeant; & jamdicta capitulo pariter nobiscum illi amplecti, venerari, amare, legib[us]que tenere decenter, annuente Domino, ut parem omnes ex hoc mercedem habere mereamur. Amen. FINIT.

INCIPIVNT VERSVS DE PRÆDICTIS PRINCIPIBVS.

Aurea progenies, felici stemmate pollens,  
Francorum virtus, perpetuumque decus,  
Pippinus quondam micuit sublimiter, atque  
Karlomamus agens quæ placuere Deo.  
Censores etenim veri pietatis amore,  
Ecclesia leges instituere sacras.  
Quas dum lector ovans descripta legerit istic,  
Nec minus & jura posteriora legat.  
Hinc Cesar Carolus, divino munere fatus,  
Nobiliter proceres rexit in orbe suis:  
Quorum sceptra piis una moderatus habens,  
Cunctorum vicit inclita gesta patrum;  
Virtutum gemmis David reliquosque secutus,  
Insigni fama fulsis ubique sui.  
Quid memorem multas domuit quas denique gentes,  
E quis & remeans claræ trophea tulit?  
Nec mirum, coluis dum Regis iussa superni,  
Decernens sanctis iura tenenda viris.  
Ob qua promeruit cœlestia scandere regna,  
Qua quoque percepit præmia larga satis.  
Inde Hludowicus regno succeſſit avito,  
Eximus Princeps, divisor & orbis apex:  
Augusto nituit sub quo Germania cultu,  
Cultori tribuens commoda multa suo.  
Pacis amator enim Cesar, pietatis & almæ,  
Consuluit populis, plebis atque suis.

Tom. I.

Eee ij

Scilicet ut Regum renovans sancta priorum,  
 Prudenter titulos adderet ipse pios.  
Quapropter moriens penetravit sidera celi,  
 Soluens praecelso cantica digna Deo.  
 Ex quo persequitur joboles veneranda per orbem  
 Ipsius, insigni nomine digna patris.  
Hludovicus enim fluvii eis littora Rheni  
 Imperat, & gentes comprimit ecce feras.  
 Neconon Hlotharius parili ditione positus,  
 Francorum Cæsar scepira tremenda vehit.  
 Tum Karolus regnum Francorum forte retentat,  
 Nomen ari referens auxiliante Deo.  
 Nos quibus illa tenent terti quia jura libelli,  
 Oblitimus scripta, semper habenda sibi.  
Quorum norma docet jugiter nos vivere recte,  
 Et studiis Domino rite placere piis.  
 Hæc rescant pravos aequo moderamine mores,  
 Vivendi normam contribuendo piis.  
 Namque patranti multi funestas sepe rapinas,  
 Nonnulli violent templa dicata Deo.  
 Sunt alii scelerum fedati labi suorum,  
 Fistula quos omnes commemorare nequit.  
 Sed cohiber tales legum censura sacrarum,  
 Decretisque vetat ista patrare piis.  
 Ergo duces laudare decet per carmina fortes,  
 Munere virtutum qui micuere sacro;  
 Francia sub quorum scepris tutissima mansit,  
 Libertate vicens, colla superba terens;  
Quam varie gentes dominam timuere severam,  
 Vt pote quas armis cepit ovando suis.  
 Unde sibi nomen meruit, decus atque perenne,  
 De vietiis populis celsa trophyæ ferens.  
Cælestis patriæ donati munere Reges  
 Exultant jugiter, & sine fine canunt;  
 Alta poli cuius subierunt culmina cali,  
 Quos devota chelys jam resonavit ovans.  
 Felices nimium quos aula beata receptans,  
 Cælicolis junxit civibus ipsa libens.  
 Non ibi jam metuunt furvas nocuasque tenebras,  
 Quin portius vera lucis amara vident.  
 Sic evangelici testatur pagina bibli,  
 Quid mundi lumen sit Deus altiorans.  
 Hoc jubat exhilarat superiorum corda virorum,  
 Irradiansque procul nubila terra fugat.  
 Hoc etiam vatuum cecinit pulcherrime quidam.  
 Olim quid Dominus lusit amando Deus.

Cui decus & virtus, laus & veneratio semper,  
Imperiūque manet cuncta per aetva sacrum,  
Ipse tibi tribuat prolixa tempora pacis,  
Credita qui plebi fersque talenta tibi.

## INCIPIVNT CAPITVL A QVINTI LIBELLI.

1. **E**pistola Zachariae Papae Francisi & Gallis directa.
2. Synodus cum aliis suis iussione apostolica à sancto Bonifacio & Francorum Episcopis sub Karlomanno Duce habita anno incarnationis dominice DCCXLII.
3. Item altera synodus à supradictis Episcopis ac Principe apostolica autoritate Kalendas Marias Liptinas habita.
4. De fide catholica & primo precepto legis.
5. De pace & concordia servanda.
6. De eo qui à Presbytero non baptizato baptizatus est.
7. De eo qui filiastram aut filiastram ante Episcopum tenerit.
8. De his qui propter faidam in alias patræ fugiunt.
9. De incepsis.
10. De ecclesiasticis viris.
11. De Presbyteris & Clericis, at Archidiaconus eos convocat ad synodum.
12. De eo qui Milfo Episcopi contradixerit vel Presbytero aut Clerico incestuoso.
13. De his qui res ecclesiasticas verbo Domini Regis tenent.
14. Ut Presbyteri qui vicos vel Ecclesias tenent, ceram vel alios census ad matrem civitatis Ecclesiam perolvant, sicut consuetudo fuit.
15. De emunitiibus servandis.
16. De iustitiis faciendis.
17. De ecclesiasticis viris qui se reclamantes ad palatiuum veniant.
18. De muliere quo sine licentia viri sui velam in caput miserit.
19. De eo qui filiastram suam contra voluntatem ipsius dederit viro ingenuo vel servo.
20. De femina ingensa quo servum accepterit.
21. De eo qui habet mulierem legitimam, si frater eius adulteraverit cum ea.
22. Ut Sacerdotes vel Clerici ad secularia negotia, relitto Episcopo suo, non convolent.
23. Ut Presbyteri & Diaconi præter Episcopum nihil agant.
24. De eo qui oblatæ dederit vel accepterit præter Episcopi iussionem.
25. Cum excommunicatis non licere communicare.
26. De eo qui Ecclesiam Dei conturbat.
27. De monachis, ut in civitate vel regione qualibet Episcopo suo subjecti sint.
28. Ut Clericus in Ecclesia in qua praeditatus est permaneat.
29. Ut Episcopus curam monasteriorum gerat.
30. De eo qui excommunicatus pro suo negligenter fuerit.
31. Ut Presbyteri rem Ecclesie non vendant.
32. Ut manumissiones in Ecclesia celebrentur.
33. De defensoribus Ecclesiarum ab Imperatore poscendis.
34. Ut nullus sacerdos canones ignoret.
35. Quid de Presbyteris criminosi, de quibus adprobatio nova est, agendum sit.
36. De sacerdotum purgatione. Ex Capitulis Domini Karoli.
37. De eo qui confiteretur de crimen.
38. De usuris.
39. De Comitibus, ut ministris Ecclesie in suis ministeriis adjutores sint.
40. De ordinatione Presbyterorum.
41. De Presbyteris, qualiter Ecclesie intrinsecus consequantur.
42. De non cogendo bibere.
43. De Presbyteris, à quibus per Ecclesias constituantur.
44. De honore pro Ecclesie dando.
45. De decimis dispensandis.
46. De Ecclesiis vel altariis immeliorandis.
47. De Ecclesie vel altariis ambiguis.
48. De linteis altariis preparandis.
49. De parochianis alterius Presbyteri.
50. De parochia alterius Presbyteri.
51. De termino Ecclesiarum.
52. De rebus Presbyterorum.
53. De penitentibus non cogendis vinum bibere.
54. De Presbyteris, à quibus se caveant.
55. De Presbyteris qui agenda in domiciliis celebraverint.
56. De predicatione vel capitulis Presbyterorum.
57. De eucharistia.
58. De amplus tribus in Cana Domini bendis.

Ecc iiij

59. *Vt omnes Clerici Episcopis suis subiecti sint.*  
 60. *De ordine sacerdotum.*  
 61. *De eo qui non confiteatur Dei Verbum passum carne.*  
 62. *De modo excommunicationis, tam de Clericis, quam de Laicis.*  
 63. *De his qui à synodo vel à suo Episcopo damnati sunt.*  
 64. *De Episcopis vel quibuslibet ex clero.*  
 65. *De die dominica, qualiter obseruanda est.*  
 66. *De ignotis angelorum nominibus.*  
 67. *De mulieribus, ne ad altare accedant.*  
 68. *De Episcopis ordinandis vel quibuslibet ex clero.*  
 69. *De maleficiis vel incantatoribus.*  
 70. *De negotio Clericorum inter se.*  
 71. *De conspiratione Clericorum vel monachorum seu laicorum.*  
 72. *De fide sancte Trinitatis predicanda.*  
 73. *De his qui se convertunt ad Deum.*  
 74. *De his qui non sunt bona conversationis.*  
 75. *De his qui cum excommunicatis communicauerunt.*  
 76. *De subjectione Presbyterorum.*  
 77. *De Clericis ecclesiastici ordinis.*  
 78. *De falsis nominibus sanctorum.*  
 79. *De uxore à viro dimissa.*  
 80. *De oblatis pauperum.*  
 81. *De jejunis à sacerdotibus constitutis.*  
 82. *De his qui contra naturam peccant.*  
 83. *De nominibus recitandis.*  
 84. *De canonum institutis à Presbyteris non ignorandi.*  
 85. *De sacerdotibus contra decretalia agen-tibus.*  
 86. *De fide Presbyterorum ab Episcopis dif- cutienda.*  
 87. *De Presbyteris in Ecclesiis constituendis ab Episcopis, & non ab aliis.*  
 88. *De villis novis & Ecclesiis in eis novi- ter constitutis.*  
 89. *De Presbyteris qui feminas in domibus habent.*  
 90. *De scriptoribus.*  
 91. *De incestuosis.*  
 92. *De communicatione fidelium.*  
 93. *De confusio ad Ecclesiam.*  
 94. *De admonitione sacerdotum.*  
 95. *De predicatione ad plebem.*  
 96. *De eruditione filiorum à parentibus vel patriniis.*  
 97. *De Ecclesiis antiquis constitutis.*  
 98. *De his qui sine consensu Episcopi Pres- byters in Ecclesiis constituntur vel de Ec- clesiis eiciunt.*  
 99. *De Ecclesiis inter coheredes divisi.*  
 100. *De maneo ad Ecclesiam dato.*  
 101. *De his qui decimas dare nolant nisi à se redimantur.*  
 102. *De testibus ad rem quamlibet discu-tiendam.*  
 103. *De causa ebrij hominis, & de ejus testi-monio, & de placio Comitis.*  
 104. *De hoc se Presbyteri sanctum christma dederint ad judicium subverendum.*  
 105. *De placio Centenarij.*  
 106. *De rapta viduarum.*  
 107. *De homine publicam penitentiam agente interficto.*  
 108. *De observatione preceptorum dominico- rum.*  
 109. *De locis ieiundium sacris & nunc spaciis fadatis.*  
 110. *De communionibus utilibus permanen-tiis, inutilibusque delendis.*  
 111. *De Ecclesiis consecratione in qua mortuo- rum cadavera sunt sepulta.*  
 112. *De officio Laicorum.*  
 113. *De scultrorum voto solvendo.*  
 114. *De non prodendo à Presbyteris crimen Episcopi.*  
 115. *De parochianis alterius Presbyteri.*  
 116. *De manus impositione & resolutione ca-nonica.*  
 117. *De penitente cuius crimi pervulgatum est.*  
 118. *De penitentibus qui eucharistiam acce-perint in infirmitate positi.*  
 119. *De remedio penitentie, & quod abso-lutio penitentum per manus impositionem Episcoporum supplicationibus fiat. Propter quod necesse est ut reatus pec-catorum ante ultimum diem sacerdotale supplicatione solvatur, etiamque, pericu-lo mortis urgente, statim post acceptio-nem penitentie & reconciliatio subse-quatur. Ex epistola Papa Leonis ad Theodorum Forojuilensem Episco-pum.*  
 120. *Item de penitentum absolutione, ut per manus impositionem Episcoporum vel sa-cerdotum precibus fiat.*  
 121. *Vt penitentis officiis penitentiae fructi-bus ad communionem recipiatur.*  
 122. *Vt penitentes, tempore quo penitentiam petant, super caput cilicium à sacerdote congeuantur.*  
 123. *Vt omni tempore jejunij manus peni-tentibus à sacerdote imponatur.*  
 124. *Vt lapsi per manus impositionem Epis-copi absolvantur.*  
 125. *Vt penitentes communicent qui ante reconciliacionem moriantur.*

812  
nisi à  
discu.  
teſti.  
isma  
zenu  
nico.  
spur  
nen  
tuo  
men  
ca  
e  
ad  
co  
per  
fa  
am  
et  
ni  
qf  
m  
813

## Liber quintus.

126. *De his qui convivio gentilium usi sunt.*  
127. *Vt criminalia peccata multis jejunis & crebris manus impositionibus à sacerdotibus purgantur.*  
128. *Vt penitentibus juxta canoniam auctoritatem penitentia detur, & ante suspenſos à communione excubare faciant ad Ecclesiæ officium.*  
129. *De his qui separati à communione fuerint penitentibus.*  
130. *Ne in confusione mortis penitens à reconciliatione diutius suspendatur. Et ut oblationis ejus qui penitens, nequam reconciliatus, de hac vita exierit, ab Ecclesiæ recipiatur.*  
131. *De Presbyteris vel Diaconibus graviori noxa convictis.*  
132. *De penitentibus qui ex gravioribus levioribusque commissis penitentiam gerunt.*  
133. *De his qui convivio solo gentilium & escæ immolationis usi sunt.*  
134. *Vt penitentes qui ex gravioribus peccatis penitentiam gerunt, tribus annis sint inter audiētes, si veram penitentiam gesserint.*  
135. *De catechamenis non pretereundis.*  
136. *Vt qui penitentiam publicè gerunt, uno anno sint cum cilio inter audiētes.*  
137. *De penitentibus transgressoribus.*  
138. *Vt penitentibus absque personarum acceptio[n]e penitentia detur.*  
139. *De negligenteribus penitentibus.*  
140. *De eo qui penitentiam in infirmitate pettit.*  
141. *Vt penitentes non se credant absolutos nisi per manus impositionem.*  
142. *De penitentibus qui antequam leges penitentia exsequantur, si casu in itinere vel in mari mortui fuerint.*  
143. *De loco monasteriorum vel edificiis prvidendis.*  
144. *Vt Episcopi sciant qualiter Canonici qui sunt cum Abbatibus vivant.*  
145. *Vt Presbyteri christiama diligenter custodiāt.*  
146. *Vt Presbyteri utantur affidū orariis.*  
147. *Ne laici Presbyteros eiciant de Ecclesiis.*  
148. *Ne laici à Presbyteris munera exigant.*  
149. *De fugitiis Clericis.*  
150. *De letania majore.*  
151. *De quatuor temporibus observandis.*  
152. *De iudeo jejunio.*  
153. *De dominicis diebus.*  
154. *De decimis.*  
155. *Vt Ecclesiæ pacem habeant.*  
156. *Iterum de pace Ecclesiæ.*
157. *Vt antique Ecclesiæ honorem suum habent.*  
158. *De beneficiis ecclesiasticis.*  
159. *Ne Presbyter Missam solus cantet.*  
160. *De oblatione & pace in Ecclesiæ facienda.*  
161. *De symbolo & oratione dominica.*  
162. *Vt malum ebrietatis omnino vitemur.*  
163. *De spiritualibus filioli.*  
164. *Vt canticum luxuriosum circa Ecclesiæ defteratur.*  
165. *De incestuosis.*  
166. *Ne in quarta aut in quinta aut sexta generatione conjugium copuletur.*  
167. *Ne proprius filius de baptismo suscipiat vel ad confirmationem teneat.*  
168. *De dominatis nuptiis.*  
169. *De cura & predicatione sacerdotum erga populum sibi commissum, & ut factinoros extra Ecclesiæ ciciant.*  
170. *Vt Presbyteri omnes suos subiectos orationem dominicam & symbolum doceant.*  
171. *Quibus temporibus baptizandum sit.*  
172. *Quod nullum pretium pro baptismo accipi debet.*  
173. *De decimis, ut fideliter à fidelibus dentur, & canonicè à Presbyteris dividantur.*  
174. *De Presbyteris, ut seculares non exercant curas, neque judices villarum sint.*  
175. *Vt in titulis quibus Presbyteri consueuant, ante suam promotionem stabilitatem promittant.*  
176. *Ne femina cum Presbyteris habent.*  
177. *De Presbyteris vel Clericis fugitiis.*  
178. *Vt in domibus non consecratis nequam Missa celebretur.*  
179. *Vt Presbyteri, Diaconi, vel Subdiaconi nec arma portent nec venationem exercant.*  
180. *Quod non licet mulieri velum fave sponte sive non sponte acceptum dimittere.*  
181. *Vt rei pauperum vel minus potentum mala occasione non emanentur.*  
182. *De potestate Episcoporum pro rebus ecclesiasticis, ac de convenientia Episcoporum cum Laici.*  
183. *De eo qui causam judicatam repetere presumit.*  
184. *De colonis & fiscalinis.*  
185. *De vita Canonicorum.*  
186. *De Presbyteris occisis.*  
187. *De accusatione Episcopi.*  
188. *Quod non licet monasteria Deo sacra diversoria fieri secularia.*  
189. *Vt coniurations vel conspirationes non sint.*  
190. *De illis qui res Ecclesiæ tenent.*

814

191. De servo Ecclesie in furto comprehenso.  
 192. De his qui Clericam injuriaverint. Ex Concilio Antiochenensi.  
 193. Ut homicidis vel ceteris reis qui legibus mori debent, si ad Ecclesiam confugerint, nullus eis vietus deitur.  
 194. De decimis per iussionem Episcopi dispensandis.  
 195. Qualiter de latronibus faciendum sit.  
 196. De perjurii.  
 197. De latronibus iusti peregrinis, & de hominibus iusti puniti.  
 198. De nonis & decimis vel censu Ecclesiastarum.  
 199. De tributariis Ecclesiastarum.  
 200. Ut sacramentum pro ciboma non fiat.  
 201. Ut iterantibus nullus impedimentum faciat.  
 202. De teloneis forbannitis.  
 203. Ut mancipia non sine testibus vendantur.  
 204. Qualiter de Comitibus vel de Vassibus dominicis iusticias non facientibus agentem sit.  
 205. De his qui pretium pro fidae recipere & iustitiam facere nolant.  
 206. De latronibus bis per membra & tertio per vitam puniendis.  
 207. Decretale precum quorundam Episcoporum.  
 208. Quid res Ecclesiastarum vota sint fideliūm, pretia peccatorum, & patrimonia pauperum; quibus non solam conlata conservanda, sed etiam alia augenda sunt.  
 209. De conlatis Ecclesie dividendis.  
 210. De ordinatione servorum.  
 211. De personis à quibus non sunt res accipiente.  
 212. Ut nullus Presbyter aliquis cupiditate quemquam consolare suadeat.  
 213. De Presbyteris constituerendis.  
 214. De manus uniuscujusque Ecclesia.  
 215. De Presbyteris unuscujusque Ecclesia.  
 216. De sacris usus Ecclesie ad pignus datus.  
 217. De Ecclesiis destruētis, vel de nonis & decimis.  
 218. De Presbyteris qui feminas in domibus habent.  
 219. De Presbyteris qui pro chrismate in Cana Domini veniebant.  
 220. De predicatione & confirmatione Episcoporum.  
 221. De paeris tendendis & pueris velandis.  
 222. De feminis virois amittentibus.  
 223. De raptis & de earam raptoribus.  
 224. De pueris raptis nequam despontatis.  
 225. De despontatis & ab aliis raptis.  
 226. De his qui virginibus Deo dicatis se faciant.  
 227. De pueris, quo tempore velentur.  
 228. De examinatione familiæ crucis non facta.  
 229. De probabo verbi divini naniendo.  
 230. De homicidii in Ecclesie vel in atrii earum perpetratis.  
 231. De injuriis in Ecclesie sacerdotum factis.  
 232. De viduis & pupillis & pauperibus.  
 233. De raptis viduarum.  
 234. De homine publicam penitentiam agente interfecto.  
 235. Ut omnis homo liber potestatem habeat ubiqueque voluerit res suas dare pro salute anime sue.  
 236. De homicidii prohibendis.  
 237. Quid in compositionem virgildi dari non debat.  
 238. De raptis alienarum sponsorum.  
 239. De falsis testibus convincendis.  
 240. De concordia Episcoporum & Comitum.  
 241. De Latronibus, homicidis, adulteris, incestis sub magna distinctione coherendis.  
 242. De invasione aliorum rerum.  
 243. Pro qua re in presentiam Regis venire quis debet.  
 244. Ne noviter conversi citè ad aliquam mittantur exercenda negotia.  
 245. Quid de his agendum sit qui, gratia fugiendi debitam servitum, seculum relinquunt.  
 246. Quid tempore famis ac cuiuslibet tribulationis agendum sit.  
 247. Ut infra patriam arma non portentur. Et qualiter discordantes ad pacem cogantur redire.  
 248. De armaturis & broniis habendis.  
 249. De his qui iudicis Scabinorum adquisitare nolant.  
 250. Quid Regi & senioribus tantum fidelitas per sacramentum promitti debeat. Et ut cetera sacramenta legaliter fiant.  
 251. Ut si conspirationes facte fuerint, triplici ratione judicentur.  
 252. Qualiter de testibus agendum sit, quaque ad testimonium adducantur.  
 253. Quales persone ad causas discutiendas & terminandas eligi debent.  
 254. De teloneis que de mercatis & navigiis vel aliis, aut quecumque iusti exigitur, quid fieri debet.  
 255. De his qui ex seculo ad monasteria converti volunt.  
 256. De hominibus pauperibus liberis, ut a potentioribus

- potentioribus non opprimantur iustitiae.  
 257. De Ecclesiis fratribus sanctis noviter inventis.  
 258. Ut heribarnus absque personarum acceptione fideliter ad omnibus exigatur.  
 259. De hominibus vel feminis liberis qui cum fiscalinis se conjungunt.  
 260. Ut oratio dominica & symbolum & lex seu capitule Regime diligenter intellegantur.  
 261. De occidente Clericorum & sacerdotum atque monachorum.  
 262. De dannis in immunitatibus factis.  
 263. De furibus infra emunitatem retenitis quid agendum sit.  
 264. De locis ad claustra Canonorum facienda.  
 265. De emptione, tempore messis, causa cupiditatis & turpis lucri.  
 266. De stabilitate Episcoporum vel Clericorum.  
 267. De Ecclesiis vel altaris ambiguis.  
 268. De ebrietate.  
 269. De admonitione ad Comites pro utilitate sanctae Dei Ecclesie.  
 270. De admonitione ad Licos pro honore ecclesiastico conservando.  
 271. De admonitione ad Episcopos vel Comites pro concordia ad invicem & cum ceteris fidelibus.  
 272. De operibus in restaurationem Ecclesiarum admplendi.  
 273. De Comitis, ut ministris Ecclesie in suis ministeriis adjutores sint.  
 274. Ut de incestis & his qui decimas non dant, ab Episcopis & Presbyteris, & de negligenter viventibus, vnuadij non accipiatur.  
 275. De Ecclesiis defractis.  
 276. De his qui nonas & decimas dare neglexerunt.  
 277. De his qui restaurationes Ecclesiarum negligant.  
 278. De his qui agros dominicatos ideo negligunt ut nonas exinde non perficiant.  
 279. Ut intellegatur in quo facto immunitas frangatur.  
 280. De iustitiis generalibus.  
 281. De animalibus vel aliis rebus, à quibus emanantur.  
 282. De eo qui in testimonium assumitur, qualis esse debet.  
 283. De heribarnatoris conjecto.  
 284. De colonis & fiscalinis.  
 285. De falsis testimonibus.  
 286. De hominibus ad mortem dijudicatis, & postea eis vita concessa, si iustitias quaesierint.  
 287. De homine cui post judicium vita concessa est, si iustitiam reddere noluerit.  
 288. De liberis hominibus qui ad malum venire cogendi sunt.  
 289. De testimonibus, ad testimonium dicendum qualiter adhibeantur.  
 290. De iustitia cuiuslibet à nullo quolibet dilectanda.  
 291. De nimium blasphemis latronibus.  
 292. De testimonibus ad rem quamlibet discutendam eligendis.  
 293. De placito Centenarij.  
 294. De placitis à Missis dominicis Comitibus notum faciendis.  
 295. De uxoribus defunctorum, quem partem conlaborationis post obitum maritum accipere debeant.  
 296. De falsis testimonibus convincendis.  
 297. De terra tribularia.  
 298. De terra censali:  
 299. De observatione praeceptorum dominorum.  
 300. De eo qui propriam derelinquit uxorem, vel sine culpa interficit, & aliam ducit.  
 301. De liberis hominibus qui proprium non habent, sed in terra dominica resident, ad testimonium non recipiendis.  
 302. De Presbyteri, Diaconi, & reliquis ex clero. Canones sancti Silvestri & aliorum LXXXIV. Episcoporum.  
 303. Ex Capitulis Domini Karoli, qualiter ex factis aut mansis vel quartis servitium agatur.  
 304. Ut Episcopi incestos emendent & corriganter.  
 305. Ut ea conserventur que in placitis & synodis Pippinus Rex confituit.  
 306. De eo qui à servo alieno aliquid compareverit.  
 307. Ut Ecclesiarum negotia à judice continuè audiantur.  
 308. Ut iudex criminis dicuntur non ante sententiam proferat capitem quam aut reua ipse confiteatur aut per innocentes testes convincatur.  
 309. Ut qui socii criminis sunt, non admittantur testes.  
 310. De nuptiis incestis prohibendis.  
 311. Ut de absentibus non judicetur.  
 312. Ut clementior severiori preferatur sententia.  
 313. Ut qui de se confessus est, super alium non credatur.  
 314. De testimonio unius hominis non accipiendo.

Tom. I.

Fff

315. *Vt contra Episcopos nullus graviter aut leviter agat.*
316. *Quod per Spiritum sanctum remissio fit peccatorum.*
317. *De quatuor vitiis que fidem catholicae commaculant.*
318. *Quod universalis sancta Dei Ecclesia unum corpus ejusque caput Christus sit.*
319. *Quod ejusdem Ecclesie corpus in duabus principaliter dividatur eximiis personis.*
320. *Vt Chorepiscopi modum mensure que in sacris canonibus praefixus est non excedant.*
321. *De Chorepiscopis qui in vicis componuntur.*
322. *De honore & obedientia Episcoporum & reliquorum sacerdotum.*
323. *De quatuor negligentiis sacerdotum.*
324. *De Presbyteris qui in suis dominibus scimus habent.*
325. *De Presbyteris qui contra statuta canonicum vilici sunt.*
326. *Quod conversatio sacerdotalis testes vite probabiles habeat.*
327. *Vt Episcopi in rebus Ecclesie circa propinquos suos exponendas reprehensionem caveant, & ut discretionis modum teneant.*
328. *Quod nonnulli Episcopi sibi subjectos Canonicos, monachos, & sanitimoniales neglegant.*
329. *De Episcopis, Abbatibus, & sacerdotibus qui propria loca relinquent.*
330. *De laicorum Clericis.*
331. *De monachis & Presbyteris sive Clericis qui passim palatum aderant.*
332. *Vt non sit sanguinis Christianorum temeraria effusio.*
333. *De Abbatibus canonicos & regularibus, vel Abbatis.*
334. *Vt capelle abique iussi sive permisso proprio Episcopi non fiant.*
335. *Vt omnes qui in fide catholica suspecti sunt, in testimonio humano dubii habeantur.*
336. *Vt si quis ministros Ecclesie injuriaverit, hoc tripliciter componat.*
337. *Vt si quis consumat reverentiam Ecclesiarum non habet, quingentos componat solidos.*
338. *Vt cuncta que circa Ecclesias earumque ministros antiquitas sancta statuit, inviolata perservant.*
339. *De prediis Deo dicatis.*
340. *De eo qui die dominico opera servilia fecerit.*
341. *De eo qui infra regnum per vim aliquid raspuerit.*
342. *De eo qui alienum servum ad furtum suscerbit.*
343. *De fure nocturno tempore capto.*
344. *De eo qui de fure ne sciret aliquid comparaverit.*
345. *De eo qui occidit in nocte vel in die alterius animal occiderit.*
346. *De eo qui occiderit alienum animal, & non meauerit.*
347. *De eo qui furivam rem scienter emerit.*
348. *De eo qui de latrone furivam rem scienter ad custodiendam accepert.*
349. *De sacramentis leviter non jurandis.*
350. *De eo qui contra caput alterius falsa suggesterit.*
351. *De eo qui per invidiam vel dolum liberi vel servi domum incenderit.*
352. *Vt si quis servum injuste accusaverit alienam, domino simile mancipium pro hoc facto reddat.*
353. *De via publica.*
354. *De via conviciata.*
355. *De eo qui fontem coquinetaverit.*
356. *De eo cui aurum vel argentum aut ornamenta commendata fuerint.*
357. *Vt rem in contentione positam non liceat vendere.*
358. *De eo qui servum suum vendiderit.*
359. *De eo servo qui peculio suo fuerit redemptus.*
360. *De eo qui cansam alterius tulerit de loco suo.*
361. *De eo qui alienus mortuum repererit.*
362. *De venditionibus vili pretio detrahit vel vitiosis.*
363. *Vt qui arras dederit pro quacunque re, pretiam reddere compellatur.*
364. *Vt peregrinos transeantes nemo inquietet.*
365. *De eo qui res alienas vendiderit.*
366. *De eo qui alienus quadrupedi unum oculum exciserit.*
367. *De eo qui iussi Regis vel Ducis aliquem occiderit.*
368. *De eo qui scripturam protulerit, ut veritatem eius testibus probet.*
369. *Vt quicquid provincialibus fuerit relaxatum per beneficium Principis, ab exaltore non requiratur.*
370. *Vt Presbyteri criminosi ad synodam venientes in medio collonentur.*
371. *Vt unusquisque Presbyter Missam cum sandaliis celebret.*
372. *Vt Presbyter die dominico cum benedicta aqua procedat.*

373. De locis monasteriorum vel aedificiis providendis.  
 374. De hospitalitate & cura pauperum.  
 375. Ut adjutorium à Rege impendatur his qui ministerium ecclesiasticum adimplent.  
 376. Vt natus Episcopus vel Abbas per primia suis hominibus beneficia dent vel auferant.  
 377. Ut Consularii Regis munus non accipiatis ob beneficium alius impetrandum.  
 378. Ut Clericos vel monachos vel simoniacos non accusetur ad judicium civile.  
 379. De monacho qui monasterium suum dimiserit.  
 380. De servo in monasterio recepto.  
 381. De monachis laicis factis.  
 382. De Ecclesia edificanda.  
 383. De eo quin domo sua oratorium fecerit.  
 384. De electione Abbatisse.  
 385. De Diaconissa vel Deo devota.  
 386. De restituendo monasterio.  
 387. De litigatoriis.  
 388. De sceniciis.  
 389. De prescriptione quadraginta annorum.  
 390. Ut nemo audeat Episcopum aut Sacerdotem vel Clericum apud publicos judices accusare.  
 391. De absentibus non judicandis.

392. Ne ullus sacerdos judicetur nisi presentes sint ipsi accusatores, idemque legitimati.  
 393. Ut vita accusantium primò discutiatur.  
 394. De testibus requirendis in accusatione Clericorum.  
 395. De culpabili persona non recipienda.  
 396. De non judicando quemquam ante examinatam causam.  
 397. De non judicando majore à minore.  
 398. De non judicando quemquam absque legitimo accusatore.  
 399. De eo qui frequenter litigat, ut non suscipiatur absque examine.  
 400. De rimanda enucleatim causa in judicio & sepe ventilanda.  
 401. De his qui se putant per testes redemptos ad sacerdotum accusationem admitti, ut non admittantur nisi omni suspicione caruerint.  
 402. Ut nullus contra religionem faciat.  
 403. Quod laicus non sit de religione praemundum.  
 404. Ut liceat maiores judices appellare quotiens necessitas inguerit.  
 405. De iusicio judicio, Principi metu vel iussu terminato, cassando.

## INCIPIT LIBELLVS QVINTVS.

Epistola Zachariae Papae Francisi &  
Gallis directa.

I. Acharias Papa universis Episcopis, Presbyteris, Diaconi-  
bus, Abbatibus, cunctis etiam Ducibus, Comitibus, omnibusque Deum timientibus per Gallias & Francorum provincias constitutis. Referente nobis reverentissimo atque sanctissimo fratre nostro Bonifacio Episcopo quod dum synodus adgregata esset in provincia vestrâ juxta nostram commonitionem, medianibus filiis nostris Pippino & Karlomanno Principibus vestris, peragente etiam vice nostra Metropolitano, Bonifacio, Dominus illuminans corda vestra cum Principibus vestris in predicationem ejus, ut omnibus commonitionibus ejus obediretis, & falsos & schismaticos & homicidas & fornicarios à vobis expelleretis sacerdotes, omnipotenti Deo nostro gratias egimus, & pro vobis incessanter sumus orantes, ut qui ceperit in vobis opus bonum, perficiat usque in finem. Obsecramus enim omnes vos coram Deo ut ejus commonitionibus

Tom. I.

firmiter obediatis. Ipsum enim vice nostra in partibus illis ad prædicandum constitutum habemus, ut vos, Deo proprio, ad viam perducas rectitudinis, & à cunctis facinoribus salvi esse positis. Habuimus enim, peccatis facientibus, nunc usque falso & erroneos sacerdotes. Vnde & cunctæ paganae gentes vobis pugnantibus prevalebant, quia non erat differentia inter laicos & sacerdotes, quibus pugnare licitum non est. Qualis enim victoria dat ubi sacerdotes una hora dominica per tractant mysteria & Christianis dominicum porrigit corpus pro suarum animarum redempzione, & post Christianos, quibus hoc ministrare debuerant, aut paganos, quibus Christum prædicare, propriis sacrilegiisque manibus necant; præcipue dicente eis Domino: *Vos estis sal terre. Quod si sal evanuerit, in quo condeatur? Ad nihil valer ulterius nisi ut mittatur foras & conculceretur ab hominibus.* Et dum haec ita sint, & tales in vobis fuerint sacerdotes, quomodo viatores contra vestros inimicos esse poteritis? Nam si mundos & castos ab omni fornicatione & ho-

F ff ij

micidio liberos habueritis sacerdotes, ut facri præcipiunt canones, & nostra vice prædicat prefatus Bonifacius frater noster, & ei in omnibus obedientes extiteritis, nulla gens vestrum ante conspectum stabit; sed corruent ante faciem vestram omnes paganae gentes, & eritis victores, insuper & bene agentes, vitam possidebitis aeternam. Vos autem, carissimi fratres, qui etsi veri sacerdotes, vel sub regali disciplina constituti, si vosmetipso exhibete ut certè ministros Dei & dispensatores mysteriorum Dei, ut non vitupere tur ministerium vestrum, ne fiat in vobis sicus scriptum est: *Erit, sicut populus, sic sacerdos.* Et si hoc fuerit, qualis vobis erit ab hominibus laus, aut qualis à Deo ex pectatur retributio? Sed si vos corrigite ut veri sacerdotes. Et tales ad sacerdotium perducite ut & vobis & illis testimoni um maneat bonum ab his qui foris sunt, quatinus ab hominibus vobis adquiratis laudem, & à Deo mercedis præmium in eterna beatitudine percipere mereamini, eò quod per vos ad Christi perduci sunt rectam fidem, innoxios habentes sacerdotes. Ad synodum namque omni anno convenite ad pertractandum de unitate Ecclesiæ; ut si quid adversi acciderit, radicitus amputetur, & Dei Ecclesia maneat inconclusa. Bene valete.

*Incepit synodus cum cœlibus suis iussione apostolica à sancto Bonifacio & Francorum Episcopo sub Karlomanno Dux habita anno incarnationis dominice D C C X L I I I.*

I. In nomine Domini nostri Iesu Christi. Ego Karlomannus Dux & Princeps Francorum anno ab incarnatione Christi DCCXLII. XI. videlicet Kalendas Maias, cum consilio servorum Dei & optimatum meorum, Episcopos qui in regno meo sunt cum Presbyteris ad Concilium & synodum pro timore Christi congregavi, id est, Bonifacium Archiepiscopum, & Bur chardum, & Regenfridum, & Vuiztanum, & Vuitaldum, & Dadanum, & Eddanum, ac reliquos Episcopos, cum Presbyteris eorum, ut milii consilium dedissent quomodo lex Dei & ecclesiastica religio recuperetur, quæ in diebus præteriorum Principum dissipata corruit, & qualiter populus Christianus ad salutem anime pervenire posse, & per falsos sacerdotes deceptus non pereat. Et per consilium sacerdotum & optimatum meorum ordinavimus per civitates Episcopos, & constituimus super eos Archiepiscopum

Bonifacium, qui est Miles sancti Petri. Statuimusque per annos singulos synodum congregari, ut nobis presentibus canorum decreta & Ecclesiæ jura restauren tur, & religio Christiana emenderetur. Et fraudata pecunias Ecclesiæ, Ecclesiæ restituimus & reddidimus. Falsos vero Presbyteros & adulteros vel fornicatores Diaconos & Clericos de pecunia Ecclesiæ abstulimus & degradavimus & ad penitentiam coegerimus. Servis Dei per omnia omnibus armaturam portare vel pugnare aut in exercitum & in hostem pergere omnino prohibemus, nisi illis tantummodo qui propter divinum ministerium, Missarum scilicet sollemnia adimplenda & sanctorum patrocinia portanda, ad hoc electi sunt; id est, unum vel duos Episcopos cum capellani Presbyteris Princeps secum habeat, & unusquisque Prefectus unum Presbyterum, qui hominibus peccata confitemebit, judicare & indicare penitentiam posse. Necnon <sup>Ivo pat. 11.</sup> & illas venationes & silvaticas vagationes <sup>c. 13.</sup> cum canibus omnibus servis Dei interdi ximus. Similiter ut acceptiores & falcons non habeant. Decrevimus quoque juxta sanctorum canones ut unusquisque Presbyter in parochia habitans Episcopo subiectus sit illi in cuius parochia habitat, & semper in quadraginta rationem & ordinem ministerij sui, sive de baptismo, sive de fide catholica, sive de precibus & ordine Missarum, Episcopo reddit & ostendat. Et quandocunque jure canonico Episcopus circumeat parochiam populos ad confirmandos, Presbyter semper paratus sit ad suscipiendum Episcopum cum colle ctione & adjutorio populi qui ibi confi mari debet. Et in Cœna Domini semper novum christum ab Episcopo querat. Ut Episcopo testis adfiscitat casitatis & vite & fidei & doctrinae illius. Statuimus etiam ut secundum cautelam omnes undecunque supervenientes ignotos Episcopos vel Presbyteros ante probationem synodalem in ecclesiasticum ministerium non admitt eremus. Decrevimus quoque ut secundum canones unusquisque Episcopus in sua parochia sollicitudinem habeat, adju vante Grafone qui defensor Ecclesiæ est, ut populus Dei paginas non faciat, sed ut omnes spurcitas gentilitatis abiciat & respuat, sive profana sacrificia mortuorum, sive fortilegos vel divinos, sive phylacteria & auguria, sive incantationes, sive hoffias immolatiatis, quas stulti homines juxta

Capitolare  
an. 742.  
Capitulare  
Pippini an.  
744.  
Ivo pat. 11.  
c. 29.

Ecclesiæ ritu pagano faciunt sub nomine sanctorum martyrum vel confessorum Domini , & suos sanctos ad iracundiam provocantes , five illos sacrilegos ignes quos nedfratres vocant , five omnes , quæcunque sunt , paganorum obſervations diligenter prohibeant. Statuimus similiter ut si poſt hanc synodum , quæ fuit xi. Kalendas Maias , unufquis servorum Dei vel ancillarum Christi in crimen fornicationis lapsus fuerit , ut in carcere penitentiam faciat in pane & aqua. Et si ordinatus Presbyter sit , duos annos in carcere permaneat , & ante flagellatus & scoriatus videatur , & poſt Episcopus adaugeat. Si autem Clericus vel monachus in hoc peccatum ceciderit , poſt tertiam verberationem in carcere misſus , vertente annum ibi penitentiam agat. Similiter & nonnaneſ velata eadem penitentia continueantur , & radantur omnes capilli capituli ejus. Decrevimus quoque ut Presbyteri vel Diaconi non lagis , laicorum more , sed casulis utantur ritu servorum Dei. Et nullus in sua domo mulierem habitate permittat. Et ut monachi & ancillæ Dei monasteriales juxta regulam sancti Benedicti conobia vel xenodochia sua ordinare , gubernare , & vivere studeant , & vitam propriam degere secundum prædicti patris ordinationem non neglegant.